Omnia ad ædificationem fiunt. Conclusio hæc est, ut nihil incassum in Ecclesia geratur, hocque elaborandum magis, ut et imperitii proficiant; ne quid sit corporis per imperitiam tenebrosum. Idecirco omnes paratos vult convenire diversis donis spiritualibus; ut ipsa aviditate animi vigilantes, invicem se exhortantes, meliora dona æmulerentur, ad illuminationem fratrum.

(Vers. 27.) *Si lingua quis loquitur, per duos, aut ut multum, tres; et particulatim ut unus interpretetur.* Hoc est, duo aut tres non plus linguis loquantur : sed

A singuli, non simul omnes; ne insanire viderentur. Ideo, ergo *ut multum, tres*, ne occuparent diem linguis loquentes, et interpretes illorum; et non haberent prophetæ tempus ^e Scripturas disserendi, qui sunt totius Ecclesiæ illuminatores.

(Vers. 28.) *Quod si non fuerit interpret, taceat in Ecclesia : sibi autem loquatur et Deo*; hoc est, intra se tacite oret, aut loquatur Deo, qui audit muta omnia; in Ecclesia enim ille debet loqui, qui omnibus prosit.

159 (Vers. 29.) *Prophetæ autem duo vel tres loquantur, et alii examinent, vel interrogent.* Ipsum modum tenuit dicendo : *Duo vel tres loquantur*; singuli autem, sicut supra. Cæteros autem interrogare permisit de iis, quæ forte in ambiguum veniunt, aut quæ assequi aliquis non potest; qui diversa sunt ingenia, ut disputatione planiore dilucidentur.

(Vers. 30.) *Quod si alii revelatum fuerit sedenti, prior taceat* : id est, permittat potior inferiori, ut si potest dicat : nec ægre ferat; quia potest et illi dari donum, ut dicat, cum videtur inferior, quod potiori concessum non est. Sicut enim totum uni concedi non potest, licet potiori; ita et non potest alicui, quamvis inferiori, nihil impertiri; ut nemo sit vacuus a gratia Dei.

(Vers. 31.) *Potestis enim per singulos prophetare; ut omnes discant, et omnes exhortentur.* Hæc traditio Synagogæ est, quam nos vult sectari; quia christianis quidem scribit, sed ex gentibus factis, non ex Judæis; ut sedentes disputent, seniores dignitate in cathedris, sequentes in subselliis, novissimi in pavimento super mattas. Quibus si revelatum fuerit, dandum locum dicendi præcipit, nec despiciendos; quia membra corporis sunt.

(Vers. 32.) *Et spiritus prophetarum prophetis subjectus est.* Quia enim unus atque idem Spiritus est, qui tam prophetis futura dicentibus, quam iis qui revelant Scripturas, infundit se pro ratione et qualitate causarum; idcirco dixit : *Subjectus est prophetis*; ut ingenia accenderet hac spe, quod Spiritus conatus bonos adjuvet. Desiderio enim optimo ad Dei ^f res enarrandas subvenit : ut impleat boni propositi voluntatem. Nam et de Salvatore idem dictum est : *Bibebant autem de spiritali sequente petra, petra autem erat Christus* (I Cor. x, 4) : hoc est, et subjectum esse, quod et sequi; sequebatur enim, ut humanis suffragiis deficientibus, adesset ad auxilium tribuendum. Ita et Spiritus subjectus dicitur, ut conatus bonos adjuvet, cum suggerit; subjectus enim videtur, qui cœpta alterius perficit.

(Vers. 33.) *Non est enim dissensionis auctor, sed pacis.* Quia ergo pacis auctor est, dicente Salvatore : *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis* (Joan. xiv, 17); nemo alterum non sinat dicere, neque debeat dicenti, studio contradicendi, resistere; ne discordia fiat in corpore. Qui enim in pace vocan-

^a Codex Corb., *in cœtu populi.*

^b Mss. nonnulli, *nullus sit, quem intelligat.*

^c Codex Gem., *psalmum habet.*

^d Ms. Corb., *per naturalem prudentiam.*

^e Mss. aliquot, *Scripturas discernendi.*

^f Codex Corb. *ad Dei res gerendas.*

tur, patientiæ debent studere; ne pacis jura solvantur. *Sicut in omnibus Ecclesiis sanctorum doceo.* Hoc dicto hortatur illos; ut quæ præcepit faciant; quando similiter se Ecclesiis sanctorum prædicare testatur.

(Vers. 34.) ^a *Mulieres vestræ in Ecclesia taceant.* Nunc tradit quod prætermiserat; superius enim veterari mulieres in Ecclesia præcepit, modo ut quietæ sint et verecundiæ ostendit: ut operæ pretium sit, quia velantur (1 Cor. xi, 5). Si enim imago Dei vir est, non femina, et viro subjecta est lege naturæ; quanto magis in Ecclesia debent esse subjectæ propter reverentiam ejus, qui illius legatus est, qui etiam viri caput est! *Non enim permittitur illis loqui, ^b sed esse in silentio, sicut et Lex dicit.* Quid dicit Lex? *Ad virum tuum conversio tua, et ipse tui dominabitur.* (Gen. iii, 16). Hæc lex specialis est; hinc Sara dominum vocabat Abraham virum suum: ac per hoc in silentio jubentur esse; ne supradictæ legis sententia infirmetur, cujus memor Sara, viro suo erat subjecta, sicut dictum est (Gen. ii, 24). Quamvis una caro sit, sed duabus ex causis jubetur esse subjecta; quia et ex viro est, et per ipsam intravit peccatum.

(Vers. 35.) *Si quid autem discere volunt, domi viros suos interrogent; turpe est enim mulieribus in Ecclesia loqui.* Turpe est, quia contra disciplinam est, ut in domo Dei, qui eas subjectas viris suis esse præcepit, de Lege loqui præsumant; cum sciant illic viros habere primatum, et sibi magis competere, ut in domo Dei precibus vacent, linguam retinentes: et aures aperiant; ut audiant quomodo misericordia Dei mortem vicit per Christum, quæ per eas regnavit. Nam si audeant in Ecclesia loqui, dedecus est; quia deinceps velantur, ut humilitate appareant: illæ autem se inverecundas ostendunt, quod et viris opprobrium est; in mulierum enim insolentia etiam mariti notantur.

(Vers. 36.) *An a vobis verbum Dei profectum est, aut in vos solus devenit?* Arguentis verba sunt; sic enim inflati erant, quasi ipsis promissa fuisset hæc salus; et exemplo eorum ceteræ gentes vocarentur ad fidem, aut non essent aliqui, qui possent suscipere gratiam Dei, apostolis prædicantibus. Sic enim **160** se jactabant quasi beneficium darent magis quam acciperent, accedentes ad fidem; unde dicit: *Aut in vos solos devenit verbum Dei.* Omnis enim qui vult aliquid emere, quod scit ab aliquibus non requiri, cum quodam fastidio accedit ad emptionem, quasi beneficium præstiturus vendenti. Ideo hoc Apostolus arguit in Corinthiis, qui tales se præbebant elatione vanitatis; quasi si ipsi non obedirent verbis fidei, nemo esset qui crederet, sicut dicit Judæus: *Vobis primum oportebat loqui verba vite hujus; sed quia repulistis ea, indignos vos facientes æternæ vite, ecce convertimur nos ad gentes* (Act. xiii, 46).